
臨済宗妙心寺派 宝樹院 
寺歴６７３年、文和二(1353)年開創 

 

令和８年お正月号 
 

◎住職挨拶 

旧年中はお世話になりました。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

昨年の宝樹院では、新たな試みとしてマルシェ（市場の意味）の開催や、旧堀

田邸での外国人向け坐禅会、そして佐倉市の国際交流の一環としてシンガポー

ル小学生ソフトボールチームの坐禅会をさせて頂きました。今年も地域に貢献し、

活性化していく力添えをして参りたいと思います。 

↑マルシェの様子        ↑旧堀田邸坐禅会 

 

◎宗悦副住職退職のお知らせ 

３０年以上宝樹院を支えて来られた宗悦副住職ですが、昨年を持ちまして一線

を退き、宝樹院副住職の任を終えられました。 現在は体調などに大きな問題なく

生活しておられます。 長きにわたるご尽力に衷心より感謝申し上げます。 

 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。                        泰惇合掌 

 

  

LINE連絡先 

名前：宝樹院 

どんな質問でも気軽に 

お声掛けください 

宝樹院ホームページ 

（https://houjuin1353.com/） 

日常や地域向けのお知らせを掲載しています 

 メールアドレス： info@houjuin1353.com 

臨済宗妙心寺派 宝樹院（TEL:043-487-6505） 

令和８年 行事予定表 

１月元日(木) 修正会 皆様の幸福を祈願し『御祈祷札』を祈祷いたします。 

１月２日(金) 大盤 菩提寺護持のため「大盤(おおばん)」をお願いします。  

３月 17～23 日 春彼岸会  
春のお彼岸にはお塔婆供養があります。 

（皆様に案内状をお送りします）  

４月５日(日) 花まつり マルシェ開催（キッチンカーや手作り品が出店）  

５月２４日(日) 春の焙烙灸 頭に焙烙皿とお灸をのせてお経を聴く健康祈願の会です。 

７・８月１３日 

お盆 

迎え火   ：お盆前に仏壇とお墓の掃除をしましょう。  

１４日 はだし参り：１４日のお参りは早朝が習わしです。 

１５日 送り火   ：感謝を込めてお送りしましょう。 

８月１５日(土) 

大盤 「大盤」の受付は、９時～２時です。 

お施餓鬼  

１時より一般の方の『お盆総供養』法要です。 

（皆様に案内状をお送りします）  

３時より新盆の方の『大施餓鬼会』法要です。 

（新盆の方に案内状をお送りします）  

９月２０～2６日 秋彼岸会 春秋のお彼岸に、古いお札･お守りをお焚き上げします。  

１０月２５日(日) 秋の焙烙灸 秋の季節の変わり目に、お灸の会です。 

１１月２２日(日) さざんかの会 さざんかの咲き始める頃です。例年 12 月前半に満開です。 

１２月大晦日 除夜の鐘 除夜の鐘は 23時開門です。先着 108 名様が撞けます。 

 

 

◎４月５日「花まつり（降誕会）マルシェ」

企画のお知らせ 

４月８日はお釈迦様の誕生日です。その前

の日曜日、４月５日に花まつりマルシェを開催

いたします。例年、甘茶を奉納するささやかな会でしたが、今年からは多くの方に集ま

って頂き、 お釈迦様のご生誕をともにお祝いできる催しにしたいと考えております。 

詳細は１ヶ月程前にホームページや SNS にて告知予定です。 

月 例 会  

詳しくはホームページをご覧ください。 

坐禅会 第１･２･４日曜  

写経会 第３日曜  

茶話会(勉強会) 第５日曜 


